Estado da Paraíba

PREFEITURA MUNICIPAL DO DAMIÃO
CNPJ: 01.612.636/0001-57

Gabinete do Prefeito

Rua Juviniano Gomes de Lima, 08, centro, CEP 58.173-000 – FONE: (83) 3635-1013

LEI MUNICIPAL Nº 218, de 27 de agosto de 2018.

Dispõe sobre autorização ao Poder Executivo
Municipal de efetivar a desapropriação judicial ou
administrativamente da área que menciona, em
face da declaração de utilidade pública feita
através do Decreto Nº 04/2018 de 02 de abril de
2018.

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE DAMIÃO, Estado da
Paraíba, no uso de suas atribuições legais, faz saber que o PODER LEGISLATIVO
aprova, e eu, sanciono a seguinte LEI:

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a efetivar judicial ou
administrativamente a DESAPROPRIAÇÃO do imóvel, declarada de utilidade pública
através do Decreto Nº 04/20018 de 02 de abril de 2018, conforme a seguir especificado:

Área total de 2.640,00 m² sendo, frente = 55,00 m para a Rua
Lourival Paulino, Fundos = 55,00 m, Lateral direita de dentro
olhando para frente = 48,00 m e Lado Esquerdo = 48,00 m,
perfazendo uma área total de 2.640,00 m², conforme planta em
anexo, assim descritos e caracterizados.

Parágrafo único: a área descriminada neste artigo tem os seguintes
confrontantes:

 Limites Dimensões

Frente  Rua Lourival Paulino 55,00 m

Fundos  Muro das casas que estão de frente com a rua

Manoel Honorato da Costa

55,00m

Lado Esquerdo Terreno do mesmo proprietário 48,00m

Lado Direito Terreno do mesmo proprietário 48,00m

Art. 2º - A área acima citada será desmembrada da matrícula originária, oriunda do

Cartório do 1º Ofício Euclides Bezerra Cavaltanti, na Comarca de Cuité, em fls. 09, do
livro nº 2-A, sob o nº R-2-9, lavrada em data de 03 julho de 1979.

Art. 3º - O imóvel de que trata a autorização prevista no artigo 1º consta pertencer
ao Espólio de: SERGIO PAULINO DE OLIVEIRA, representado por sua inventariante a
Sra. UMBELINA DIAS DE SOUSA, brasileira, viúva, portadora da Cédula de Identidade
Nº 1.218.428 SSP/PB e CPF 461.150.804-87, residente e domiciliada na Rua Manoel
Honorato da Costa, s/n, centro, neste Município.

Art. 4º - O valor da indenização pela desapropriação da área em epígrafe, deverá
ser limitado ao quantum apurado pela Comissão Municipal de Avaliação, devendo
restringir-se ao valor preliminarmente informado de R$ 110.000,00 (cento e dez mil reais).

Estado da Paraíba

PREFEITURA MUNICIPAL DO DAMIÃO
CNPJ: 01.612.636/0001-57

Gabinete do Prefeito

Rua Juviniano Gomes de Lima, 08, centro, CEP 58.173-000 – FONE: (83) 3635-1013

 Art. 5°- A área, objeto da desapropriação constante no artigo 1º, objetiva atender
interesse público, consistente na sua utilização para construção do Mercado Público do
Município de Damião - PB.

 Art. 6°- As despesas decorrentes desta Lei correrão por conta da dotação
orçamentária própria, e serão suportadas pelo Orçamento em vigor, suplementadas se
necessário for.

Art. 7º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Damião - PB, 27 de agosto de 2018.

LUCILDO FERNANDES DE OLIVEIRA

Prefeito